Terça-feira, 10 de Março de 2009

II
Série

Número 47

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 9/2009

2 - S 10 de Março de 2009II
Número 47

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

Despacho n.º 9/2009

Aavaliação do desempenho constitui uma questão central na
melhoria da qualidade das aprendizagens e do desenvolvimento
pessoal e profissional do docente, pelo que, é essencial delinear
os instrumentos subjacentes ao sistema de avaliação num quadro
formativo e de reconhecimento do mérito, com referência ao
projecto educativo de escola, em prol da qualidade do serviço
público de educação.

Importa, pois, enquadrar um modelo que afaste uma lógica
administrativa ouvindo a comunidade educativa, numa
perspectiva de construção de um sistema valorizador da função
docente e do sistema educativo regional.

Assim sendo, impõe-se constituir uma equipa de trabalho que
elabore um modelo de avaliação de raiz, consubstanciada na
participação de cinco professores convidados em representação
dos diferentes níveis de ensino, um docente do ensino superior,
um docente da educação especial, um docente dos cursos de
educação e formação, um representante de cada associação
sindical com representatividade na Região, e um representante
da Administração, com funções de coordenação, com vista à
apresentação de uma proposta de modelo de avaliação à
Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Nestes termos, determino, ao abrigo do n.º 2 do artigo 8.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2008/M, de 17 de Janeiro,
conjugado com o artigo 43.º do Estatuto da Carreira Docente da
Região Autónoma da Madeira, aprovado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 6/2008/M, de 25 de Fevereiro, o
s e g u i n t e :

1 - É nomeada uma comissão de avaliação de desempenho à
qual competirá elaborar um projecto de diploma sobre a
avaliação do desempenho do pessoal docente a apresentar à
Secretaria Regional de Educação e Cultura.

2 - A comissão anteriormente referida terá a seguinte
c o m p o s i ç ã o :

Representante da A d m i n i s t r a ç ã o :
- Presidente: Jorge Manuel da Silva Morgado, Director

Regional de Administração Educativa.

Representante da Instituição de Ensino Superior:
- António Maria Veloso Bento, Professor Auxiliar do

Departamento de Ciências de Educação da Universidade da
M a d e i r a .

Representante da Educação Pré-Escolar:
- Guida Reis Rodrigues Mendes, Educadora de Infância do

Quadro de Escola do Infantário “O Carrocel”, destacada na
Universidade da Madeira.

Representante do 1.º Ciclo do Ensino Básico:
- Amadeu Gonçalo da Silva Mendes, Professor do Quadro de

Escola da Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar do Faial.

Representante dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico:
- António José de Carvalho Lucas, Professor do Quadro de

Escola da Escola Básica e Secundária da Calheta.

Representante do Ensino Secundário:
- João Brazão de Gouveia, Professor do Quadro de Escola da

Escola Secundária de Jaime Moniz.

Representante dos Cursos de Educação e Formação:
- Carla Marques Escórcio Rebolo, Professora do Quadro de

Escola da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos de São Roque.

Representante da Educação Especial:
- Ana Leonísea Jardim Barreto Gomes, Professora do Quadro

de Escola da Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de São
M a r t i n h o .

Representantes dos Organismos Sindicais:
- Marília Helena Carvalho Pereira Azevedo, Professora do

Quadro de Escola da Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar
da Pena - Representante do Sindicato dos Professores da
Madeira (SPM).

- Felisbela Gonçalves Rocha Sousa, Professora do Quadro de
Escola da Escola Básica e Secundária do Carmo,
Representante do Sindicato Democrático dos Professores da
Madeira (SDPM).

- Pedro Luís Amaro Lopes Cardoso, Professor Contratado da
Escola Secundária Francisco Franco, Representante da
Associação Sindical dos Professores Licenciados (ASPL).

- Paulo Jorge Lopes dos Santos, Professor do Quadro de
Zona Pedagógica A afecto à Escola Básica e Secundária
Gonçalves Zarco, Representante do Sindicato Independente de
Professores e Educadores (SIPE).

- Cristina Maria Valente Viana, Professora do Quadro de
Escola da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Caniço -
- Representante do Sindicato Nacional dos Professores
Licenciados pelos Politécnicos e Universidades (SPLIU).

- Miguel Ângelo Nóbrega Gomes, Professor do Quadro de
Escola da Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da
Silva, Representante do Sindicato Nacional dos Professores
Licenciados (SNPL).

3 - O apoio de natureza logística ao Grupo de Trabalho, será
prestado pela Direcção Regional de Administração Educativa.

Funchal, 4 de Março de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

10 de Março de 2009 3 - S II
Número 474

4 - S 10 de Março de 2009II
Número 47

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)